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Heterotehtaan mutkittelevat
tuotantolinjat

– Oppikirja aktiivisesta toisinkatsomisesta

Leena-Maija Rossi (2003). He-
terotehdas. Televisiomainonta
sukupuolituotantona.  Gaudea-
mus.

Leena-Maija Rossin teos Hete-
rotehdas on ansiokas lähiluen-
ta vuosituhannen vaihteen tele-
visiomainonnan sukupuoliku-
vista. Rossille mainoksien ih-
miskuvasto on ennen kaikkea
sukupuolimainontaa ja hetero-
seksuaalisuuden mainontaa,
joiden monimuotoisia merki-
tyksiä hän avaa sekä feminismin
että queer-teorisoinnin kautta.

Rossi näkee sukupuolen ja
seksuaalisuuden jatkuvana ruu-
miillisena, kielellisenä ja visu-
aalisena esittämisenä: perfor-
manssina. Rossi kehottaa luki-
joitaan tarkastelemaan suku-
puoleen ja seksuaalisuuteen liit-
tyviä käsityksiä historiallisina,
kulttuurisina ja sosiaalisina, ja
siten muuntuvina rakennelmi-
na. Hänen katseensa jokapäiväi-
siin mainoskuvastoihin onkin
heteronormatiivisuutta proble-
matisoiva ja kaavamaisia suku-
puolten esittämisen tapoja sekä
mainonnan hetero-oletusta ky-
seenalaistava ja purkava.

Heterotehdas jakaantuu joh-
dantoon ja kuuteen käsittelylu-
kuun. Pääasiassa kotimainen
tutkimusaineisto on kerätty
vuosien 1995–2003 aikana suo-
malaisilta televisiokanavilta.
Rossin analyysin läpäisee ai-
neiston tarkastelu kolmesta eri
näkökulmasta käsin. Ensinnä-
kin hän havainnollistaa televi-

siomainonnan sukupuolen ja
seksuaalisuuden representaati-
oita valtavirtakuvien kautta.
Tällöin tarkastelun keskiössä
ovat kuvista luettavissa olevat
käsitykset feminiinisyydestä ja
maskuliinisuudesta ja se, kuin-
ka ne liitetään nais- ja miesihan-
teisiin. Toisaalta Rossi etsii jat-
kuvasti muutoskuvia, jotka
murtavat säröjä stereotyyppi-
siin sukupuolen, seksuaalisuu-
den sekä pari- ja perhesuhteiden
esityksiin. Kolmanneksi Rossi
peräänkuuluttaa vastakarvaan
lukemista, aktiivista ja rohkeaa
kuvan oletetun ilmisisällön uu-
delleen arvioimista ja -tulkin-
taa.

Vastarinnassa kauneus-
normistoa kohtaan

Rossi kyseenalaistaa käsitystä
nykyisten kauneusihanteiden
luonnollisuudesta. Hän myös
pohtii ironian ja parodian hyö-
dyntämistä taktisina keinoina
vastustaa kauneusnormistoja ja
sukupuolistereotypioita.

Rossi avaa näkökulman po-
liittisesti kumoukselliseen su-
kupuolijouston mahdollisuu-
teen. Siinä hänellä ovat keski-
össä epäpuhtaat feminiinisyy-
den ja maskuliinisuuden ilmen-
tymät eli naismaskuliinisuudet
ja miesfeminiinisyydet.

Parisuhde ja pyhät rituaalit -
luvussa Rossi tarkastelee luon-
nollistettuja heteroparisuhteita
ja ydinperhemallia sekä näiden
parodioita, kun taas seuraavas-

sa jaksossa hän avaa heteronor-
mista poikkeavia mainonnan
homo- ja lesbokuvia ”kummi-
en vihjeiden” avulla. Viimeisek-
si Rossi tarkastelee etnisyyden
ja toiseuksien kuvauksia.

Media- ja kulutuskeskeises-
sä yhteiskunnassa mainoskuvas-
tot ovat merkittäviä todellisuu-
den, minuuden ja toiseuksien
rakentajia ja jäsentäjiä. Lukuis-
ten tapausesimerkkien kautta
Rossi herkistää yleisöään sille,
miten tärkeät identiteettitekijät,
sukupuoli ja seksuaalisuus,
muotoutuvat ja saavat merki-
tyksensä vuosituhannen vaih-
teen kuvallisissa esityksissä.
Vaikka Rossi puhuu televisio-
mainonnasta heterotehtaana,
hän muistuttaa lukijaansa jatku-
vasti etteivät mainoskuvastojen
sukupuolen ja seksuaalisuuden
kuvaukset välttämättä ole ole-
tetun kaksijakoisia ja yksiselit-
teisiä. Juuri tästä syystä Hetero-
tehdas on mitä kiinnostavinta
luettavaa visuaalisesta kulttuu-
rista kiinnostuneelle.

Heterotehdas on hyödyllinen
teoreettis-metodinen työkalu-
pakki, joka havainnollistaa su-
kupuolisensitiivistä tapaa kat-
soa ja tulkita mainonnan suku-
puolikuvia. Heterotehtaan eh-
dottomia ansioita ovat teoreet-
tisen käsitteistön ymmärrettä-
vyys sekä queer-teorisoinnin
käytännön soveltaminen kuvan
tutkimukseen. Teos sopiikin
hyvin feministisen kuvantutki-
muksen oppikirjaksi moniin
oppiaineisiin.
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Rossi itse antaa ennakkoluu-
lottoman esimerkin tuottavasta
toisinkatsomisesta, jolloin ku-
via luetaan kekseliäästi uutta
etsien. Joku saattaisi syyttää
Rossin tapaa katsoa ”tulkinta-
tehtailuksi”, mutta mielestäni

hän kehottaa lukijaansa arvioi-
maan näkemäänsä uudelleen:
kriittisesti, kysellen ja ihmetel-
len. Rossin innostava esitysta-
pa tempaa mukaansa, ja minä
totta tosiaan pysähdyin kum-
mastelemaan televisiomainok-

sia Rossin inspiroimana. Voi nii-
tä, kissa vieköön, näinkin kat-
soa!
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